
 

 

Comune di Uri 
Provincia di Sassari  

Via Sassari 95, Uri – c.f. 92081820901 -  0794187058-59 –   

ORIGINALE 
 

 

Decreti del Sindaco 

 

N° 18 

Del 20-10-2021 

 
 

 

OGGETTO: 

               

Conferimento incarichi ai Consiglieri comunali 

 

 

IL SINDACO 
 
 

PREMESSO che i giorni 10 e 11 Ottobre 2021 hanno avuto luogo le consultazioni 

elettorali per l’elezione del Sindaco e del Consiglio  

comunale; 

VISTO il verbale in data 11 Ottobre 2021 dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni 
relativo alla proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco, nonché all’elezione di 
n.12 Consiglieri comunali; 
 

DATO ATTO che, con propri decreti nn.9,10,11,12 del 20.10.2021 sono stati nominati 
gli Assessori Comunali e sono state conferite le relative deleghe; 
 
VALUTATO opportuno, per una maggiore efficacia nello svolgimento del mandato del 
Sindaco, nonché per realizzare una migliore partecipazione all’attività dell’Ente, 
avvalersi della possibilità di assegnare funzioni e compiti specifici ai Consiglieri 
comunali non nominati Assessori; 
 
RITENUTO - in linea con l’orientamento del Ministero dell’Interno - che un 
Consigliere possa essere incaricato di studi su determinate materie, nonché di 
compiti di collaborazione circoscritti all’esame e alla cura di situazioni particolari, che 
non implicano la possibilità di assumere atti a rilevanza esterna, né di adottare atti di 
gestione spettanti agli organi burocratici; 
 
PRESO ATTO, quindi, che la possibilità per il sindaco di conferire incarichi ai 
Consiglieri comunali debba essere esercitata comunque entro i limiti sopra individuati 
e che eventuali deroghe al sistema sopra descritto possano essere previste solo da 
norme di legge; 
 



Decreti del Sindaco n.18 del 20-10-2021 COMUNE DI URI 

 

Pag. 2 

RAVVISATA l’opportunità, nel rispetto dei sopra descritti limiti, nel rispetto delle 
prerogative proprie del Consiglio Comunale e dei poteri attribuiti al Sindaco, al fine di 
un miglior raggiungimento degli obiettivi di programma, attraverso la collaborazione 
dei Consiglieri Comunali del Gruppo di Maggioranza, procedere al conferimento di 
incarichi attinenti l’azione amministrativa ai predetti Consiglieri, i quali collaboreranno 
con il Sindaco nell’esame e nello studio di argomenti e problemi specifici, formulando 
al Sindaco proposte e soluzioni, escludendo nel contempo l’assunzione di atti a 
rilevanza esterna; 
 
PRECISATO che: 

- con gli incarichi suddetti non sono attribuite deleghe generali, di “tipo 
assessorile”, e neppure compiti di amministrazione attiva; 

- l’incarichi non costituiscono delega di funzioni e deve intendersi esclusa 
l’adozione di atti a rilevanza o di atti di gestione spettanti agli organi 
burocratici; 

- il consigliere comunale incaricato non ha poteri decisionali di alcun tipo diversi 
o ulteriori rispetto a quelli che derivano dallo status di consigliere, non fa parte 
della Giunta Comunale, non ha poteri uguali a quegli degli Assessori o 
maggiori di quelli dei propri omologhi Consiglieri Comunali, non ha poteri 
d’indirizzo su funzionari e responsabili degli uffici e servizi; 

- per lo svolgimento dei suddetti compiti, non è dovuto alcun compenso poiché, 
i consiglieri hanno diritto esclusivamente al gettone di presenza per la 
partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale; 

- il risultato delle sue attività non deve determinare atti esterni, ma costituisce 
un approfondimento collaborativo per l'esercizio diretto delle proprie funzioni 
da parte del Sindaco, che ne è titolare; 

- l’incarico può essere revocato in qualunque momento dal Sindaco e 
comunque ha una durata massima non superiore a quella del mandato del 
Sindaco; 

 
VISTI 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

 
DECRETA 

 
DI CONFERIRE ai Consiglieri comunali sotto elencati, incarichi per l’esame, lo studio 
nonché per le proposte relativamente alle materie a fianco di ciascuno indicate: 
 

Sig.ra Virginia Mura Servizi all’infanzia e politiche a sostegno della famiglia 

Sig.ra Anna Maria Cadeddu Fragilità e inclusione 

Sig. Pietro Alvau Decoro urbano, verde urbano e urbanistica 

 
DI DARE ATTO che: 

- con gli incarichi suddetti non sono attribuite deleghe generali, di “tipo 
assessorile”, e neppure compiti di amministrazione attiva; 



Decreti del Sindaco n.18 del 20-10-2021 COMUNE DI URI 

 

Pag. 3 

- l’incarichi non costituiscono delega di funzioni e deve intendersi esclusa 
l’adozione di atti a rilevanza o di atti di gestione spettanti agli organi 
burocratici; 

- il consigliere comunale incaricato non ha poteri decisionali di alcun tipo diversi 
o ulteriori rispetto a quelli che derivano dallo status di consigliere, non fa parte 
della Giunta Comunale, non ha poteri uguali a quegli degli Assessori o 
maggiori di quelli dei propri omologhi Consiglieri Comunali, non ha poteri 
d’indirizzo su funzionari e responsabili degli uffici e servizi; 

- per lo svolgimento dei suddetti compiti, non è dovuto alcun compenso poiché, 
i consiglieri hanno diritto esclusivamente al gettone di presenza per la 
partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale; 

- il risultato delle sue attività non deve determinare atti esterni, ma costituisce 
un approfondimento collaborativo per l'esercizio diretto delle proprie funzioni 
da parte del Sindaco, che ne è titolare; 

- l’incarico può essere revocato in qualunque momento dal Sindaco e 
comunque ha una durata massima non superiore a quella del mandato del 
Sindaco; 

 
DISPONE che il presente provvedimento sia comunicato ai consiglieri comunali ai fini 
dell’accettazione dell’incarico; 
 
DI PUBBLICARE il presente decreto all’albo pretorio on-line dell’Ente. 
 
DI COMUNICARE, per opportuna conoscenza e norma, il presente atto al Consiglio 
Comunale, nella prima seduta successiva alle elezioni. 
 
Uri, 20.10.2021 
 
 

IL SINDACO 
Dott. Matteo Emanuele Dettori 

 
 
 
 
Firma per accettazione Virginia Mura                                Uri, 20/10/2021 
 
 
Firma per accettazione Anna Maria Cadeddu                   Uri, 20/10/2021 
 
 
Firma per accettazione Pietro Alvau                                  Uri, 20/10/2021 
 
 
Si attesta l’autenticità delle firme apposte alla mia presenza. 
 
Uri, 20.10.2021 

IL SINDACO 
Dott. Matteo Emanuele Dettori 

 



Decreti del Sindaco n.18 del 20-10-2021 COMUNE DI URI 

 

Pag. 4 

 

 

 

 

Attestazione di Pubblicazione  

 
Il presente decreto, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata All’Albo Pretorio Online  per 15 giorni consecutivi, registrata al n. 1154 

 

dal ___21-10-2021____  al____05-11-2021_____. 

 

Li, _______21-10-2021______                                                     Il Responsabile della pubblicazione 

                                                                                                        

 

 


